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ABSTRAKT

Optimalizaci dispenzoru bioinkoustu pro 3D biotisk na plošné substráty.

Účelem této práce bylo experimentálně ověřit možnosti technického vylepšení

3D biotisku, využívajícího prostorového tisku pro tvorbu trojrozměrných objektů

při vytváření umělých tkáňových náhrad a při optimalizaci procesu dávkování buněčné

suspenze, tedy tkáním podobného materiálu nazývaného bioinkoust. Jelikož tvorba

kvalitního bioinkoustu je poměrně složitá a nákladná záležitost, má racionalizace jeho

využití a dávkování v procesu biotisku zásadní význam. Kromě hlediska hospodárnosti,

má správné dávkování bioinkoustu značný význam i z hlediska zajištění úspěšné

proliferace dávkované buněčné kultury a homogenity jejího rozprostření ve tkáních

příjemce, v případě tohoto experimentu v substrátu tvořeném kolagenovými

nanovlákny. V současné době nejběžněji používaná metoda biotisku, založená

na vytlačování bioinkoustu pomocí pneumatického tlaku z dávkovače (dispenzoru)

biotiskárny na plošný substrát se potýká s některými nedořešenými technickými

možnostmi, jako je nastavení optimálního tlaku při pneumatickém vytlačování

bioinkoustu z dispenzoru. Optimální tlak na bioinkoust během tisku není dán jen jeho

viskozitou a dalšími parametry použitého materiálu, ale i vlastnostmi dávkovače

tiskárny. Tato diplomová práce se snažila dokázat, že z hlediska výsledné objemové

přesnosti tisknutého bioinkoustu se nejoptimálnější variantou dávkování bioinkoustu

jeví exaktní dávkování metodou šroubového pohybu lineárně krokového přídavného

motoru dispenzoru, zajišťujícího přesné lineární vedení pístní tyče dispenzní injekční

stříkačky.

O vlastnostech takto nově navrženého, a v rámci diplomové práce vyrobeného

a odzkoušeného dispenzoru bioinkoustu je v další části podrobně pojednáno.

Klíčová slova:

3D biotiskárna, bioinkoust, dispenzor, ovládací rozhraní, kapilární směšovač, kultivační

médium, hydrogel, buněčná suspenze, buněčný model, substrát, kmenové buňky,

kolagenová nanovlákna, proliferace, extruze

ABSTRACT

Optimization of bioink dispenser for 3D bioprint on planar substrates.

The purpose of this work was to experimentally verify the possibilities of technical

improvement of 3D bioprinting that uses three-dimensional printing in order to create

three-dimensional objects of artificial tissue replacements and in optimizing the process

of dosing the cell suspension, i.e. by weaving a similar material called bio-ink.

As the production of high-quality bio-ink is a relatively complex and expensive matter,

the rationalization of its use and dosing in the bioprinting process is of fundamental

importance. In addition to the economy, proper dosing of the bio-ink is of considerable

importance in ensuring the successful proliferation of the dosed cell culture

and the homogenity of its distribution in the recipient tissues, in case of this experiment

in a substrate formed of collagen nanofibers. Currently, the most commonly used

method of bioprinting, based on extrusion of bio-ink by means of pneumatic pressure

from the dispenser of the bioprinter to a flat substrate, faces some unresolved technical

possibilities, such as setting the optimal pressure for pneumatically extruding bio-ink

from the dispenser. The optimal pressure on the bio-ink during printing is not

determined only by its viscosity and other parameters of the material used, but also

by properties of the printer dispenser. This diploma thesis tried to prove that in terms

of the resulting volumetric accuracy of the printed bio-ink, the most optimal variant

of bio-ink dosing appears to be the exact dosing by screw motion of a linearly stepping

dispenser’s auxiliary motor, ensuring precise linear guidance of the dispensing syringe

piston rod.

About the properties of this newly designed, produced and tested bio-ink dispenser

is discussed in detail in next sections.

Key words

3D bioprinting, bio-ink, dispenser, control interface, capillary mixer, cultivation

medium, hydrogel, cell suspension, cell model, substrate, stem cells, collagen

nanofibers, proliferation, extrusion
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1 Úvod

V posledních dvou dekádách našeho letopočtu dochází ruku v ruce s nebývalým

rozvojem domácí výpočetní techniky také k nebývalému rozvoji spotřebitelských

a komerčních počítačových tiskáren. Nové tiskárny, na rozdíl od původních

průmyslových bubnových a znakových přecházejí k mnohem praktičtějším,

kompaktnějším a uživatelsky příznivějším technologiím tisku. Po prvotních, z dnešního

hlediska málo přesných a hlučných jehličkových tiskárnách, přicházejí na trh tiskárny

termosublimační. Ty jsou pak následně nahrazeny masově rozšířenými, velmi

sofistikovanými tiskárnami s vysokým rozlišením tisku (300 až 1200 dpi), případně

až velmi vysokým rozlišením (2400 až 4800 dpi), a s velmi nízkými provozními

náklady. Jsou to tiskárny jednak tonerové, především laserové, nebo LED-kové

a řádkové, a jednak průběžně se zdokonalující, relativně levné a jednoduché tiskárny

inkoustové, obvykle termické a piezoelektrické, ale také voskové. Od posledně

jmenovaných voskových byl už jen malý krůček k vývoji tiskáren prostorových (3D),

pracujících na principu vrstvení tiskového materiálu (inkoustu) v jednotlivých vrstvách

na sebe, přičemž horizontální pohyb matrice po osách X a Y zajišťuje podstava

tiskárny, zatímco vertikální pohyb po ose Z zajišťuje sama tisková hlavice.

Využití prostorových 3D inkoustových tiskáren je neobyčejně široké. V závislosti

na použitém tiskovém „inkoustu“ mohou 3D tiskárny nalézt využití jak u domácích

kutilů, převážně však v oblasti komerčního modelování a designu, při zavádění nových

technologií ve výrobě a průmyslu, a v neposlední řadě v oblasti biomedicíny

a tkáňového inženýrství. Speciálně upravené inkoustové tiskárny, zvané biotiskárny,

potom používají k biotisku zvláštní tiskový materiál (bioinkoust), složený obvykle

z živých kmenových buněk a gelu.

Biotisk tkání, stejně jako biomedicína, jsou poměrně nové obory lékařské vědy,

zaměřující se na buněčné základy života, stavbu živých tkání

a orgánů, a na možnosti jejich nahrazování v případech disfunkcí a poškození, anebo

zlepšení jejich funkce. (1) Jedním z úspěchů bioinženýrství je zavádění protetické

výroby náhradních tkání za pomoci aditivních technologií

3D biotiskáren, o nichž bude v této diplomové práci pojednáno. Biotiskárny umožňují

vytvoření třírozměrné struktury buněčné stavby lidské tkáně s komplexní geometrií,
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vytvářené nanášením tiskového média, resp. bioinkoustu metodou vrstvení jednotlivých

vrstev (plátků) na sebe. (2)

Výsledným produktem kladení stavebních vrstev (plátků) na sebe se nakonec stává

3D heterogenní struktura, která se přibližuje svými vlastnostmi komplexní biologické

struktuře modelového objektu, a to jak z hlediska fyziologického, tak i morfologického.

Díky své flexibilitě a pozitivním výsledkům se 3D biotisk stává v oboru tkáňového

inženýrství čím dál rozšířenějším a více používaným. (3)

Limitujícím faktorem, kterým se musí současná transplantační medicína

při transplantačních operacích zabývat, je nedostatek disponibilních lidských orgánů

a tkání vhodných pro uskutečnění transplantační operace. Kromě lidských orgánů,

respektive jejich částí, se používají náhrady dvojího druhu. Z hlediska původu mohou

být biologické nebo umělé. Pokud se týká biologických náhrad transplantovaného

orgánu či tkáně hovoří se o tkáni autologní, přijaté od samotného pacienta

podstupujícího transplantaci, dále o alogenní, přijaté od jiného lidského dárce,

a o transplantaci xenogenní, kde dárcem je zvířecí druh. (4) V každém případě je kladen

důraz na požadované vlastnosti transplantovaných orgánů z hlediska jejich netoxicity

a nemutagenity na okolní tkáně, a z hlediska mechanických vlastností, odpovídajících

původní nahrazované tkáni. (5)

Nevlastní (neautologní) tkáňové náhrady musí splňovat přísné požadavky

biokompatibility a nesmí vyvolávat v příjemci imunitní odpověď, popřípadě přenést

patogeny. Typy tkání, na které se v současné době zaměřuje tkáňové inženýrství

z hlediska tvorby umělých tkáňových náhrad nejvíce, jsou kostní a kloubní náhrady,

kožní štěpy a v poslední řadě také cévní náhrady, poskytnuté z autologních kmenových

buněk příjemce. (1), (4)

Trendy tkáňového inženýrství čím dál více využívají ideálních vlastností kmenových


[…]

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jehlami o průměru G10, G13 a G15. Pro jehly velikosti G17 a G20 musel být připraven

nový vzorek bioinkoustu, kde mezitím došlo k sedimentaci buněk v roztoku buněčné

suspenze, což se odráží v odchylkách dalšího měření, kde se průměrné množství

obsažených buněk pohybuje v rozmezí přibližně 340 až 390 buněk ve vytisknutém

vzorku. U jehel G10, G13 a G15 se průměrný počet buněk pohyboval pouze v rozmezí

cca 200 buněk. Pokud se přitom týká rozptylu napočtených buněk, respektive jejich

homogenit, vyplývá z mezikvartilového rozpětí, že nejlepší výsledky vykazují jehly

o velikostech G13 a G15 u dispenzoru DISP2 a u jehel o velikosti G10, G13

u dispenzoru DISP3.

V případě použití zdvojeného dispenzoru DISP3 bylo zjištěno, že sice nedochází

k výskytu nežádoucích bublin narušujících homogenitu směsi tisknutého modelu,

nicméně pokud se týká rozptylu buněk v tisknutém vzorku, respektive jejich

homogenity, výsledky se nijak výrazně neliší.

U zdvojeného dispenzoru DISP3 se z kapacitních důvodů injekčními stříkačkami

o objemu 2 ml podařilo jedním připraveným bioinkoustem vytisknout sérii

analyzovaných modelů třemi jehlami o průměru G10 G13 a G15. Pro čtvrtou jehlu G17

již převažovalo dávkování kolagenu, jelikož množství buněčné suspenze v druhé

stříkačce docházelo.

Pokud se týká pokusu se sterilním tiskem dispenzorem DISP2 na PCL nanovlákna,

výsledky z hlediska výsledného tvaru nebyly uspokojivé, avšak jak je vidět na obrázku

č. 52, buňky po čtyřech dnech inkubace přežily, proliferovaly a vytvořily pravidelný

protáhlý cytoskelet. Možné důvody, proč tisk ve sterilním prostředí nevykazoval

podobnou tvarovou kvalitu tisku jako v nesterilním prostředí, lze přičíst s největší

pravděpodobností vnějším vlivům, jako například jiným atmosférickým podmínkám

prostředí laminárního boxu, chemickým vlivům z použité dezinfekce anebo použité jiné

sterilní šarže kolagenu. Úspěšnost praktického využití biotisku natisknutého a našitého

prasečího perikardu na cévní stěnu prasete bude hodnocena až s odstupem času 2 - 3

měsíců.
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7 Závěr

V rámci zadání diplomové práce byly provedeny následující úkony:

• Navržení a optimalizace dispenzoru pro dávkování hydrogelu nebo buněčné

suspenze pro 2ml injekční stříkačky.

• Navržení konstrukce vhodné tiskárny a jejího ovládání.

• Navržení a konstrukce vymezovačů a uchycovačů pro tisk na plošné substráty.

• Výběr motoru pro zajištění šroubového pohybu trapézové tyče v rotoru

krokového motoru vyvíjejícího tlak na pístní tyč injekční stříkačky.

• Navržení ovládacího rozhraní a elektroniky pro řízení použitého krokového

motoru.

• Optimalizace generovaných G-kódů pro jednotlivé plošné substráty.

• Navržení variantních řešení dispenzorů (varianta pilotní DISP1, vylepšená

DISP2 a zdvojená DISP3).

• Ověření funkčnosti navržených prototypů dispenzorů.

• Navržení a konstrukce kapilárního směšovače pro zdvojený dispenzor.

• Ověření možnosti směšování hydrogelu s buněčnou suspenzí v navrženém

směšovači.

• Kalibrace zkonstruované tiskárny včetně optimalizace chodu dispenzorů.

• Experimentální ověření dispenzorů tiskem bioinkoustu na zkušební plošné

substráty.

• Ostré ověření funkce dispenzorů tiskem ASC na plošné substráty (krycí sklíčka,

PCL nanovlákna)

• Zhotovení podkladů pro obrazovou analýzu a vyhodnocení dispenzorů.

• Vyhodnocení získaných dat.

V rámci praktického experimentu bylo prokázáno, že zdvojený dispenzor typu DISP3

s kapilárním směšovačem nejlépe vyhovuje biotisku z hlediska lepší homogenity a

z toho plynoucí lepší proliferace tištěných buněk v tištěném vzorku. Důvodem lepších
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výsledků tisku zdvojeným dispenzorem je minimalizace nežádoucích příměsí

vzduchových bublin během procesu míchání složek bioinkoustu. Tato skutečnost je

doložena obrazovou dokumentací z provedeného experimentu a jeho analýzy

jak v textu, tak v přílohách.
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Hodnoty napočtených buněk. Hodnoty_nove.xlsx

Matlab- statistické vyhodnocení. Statistika.m

Matlab-obrazová analýza. Vyhodnocení_počet.m

Schéma zapojení senzor první varianty. Zapojení_optický senzor varianta 1.pdf

Schéma zapojení senzor druhá varianty. Zapojení_optický senzor varianta 2.pdf

Schéma celkového zapojení. Zapojení_celkové.pdf

Výkres chladiče vylepšeného dispenzoru. Výkres_chladič dispenzoru_horní část.pdf

Výkres chladiče vylepšeného dispenzoru.
Výkres_chladič dispenzoru_spodní

část.pdf

Výkres vakuového držáku substrátových

nosičů.
Výkres_vakuový držák_spodní část.pdf

Výkres vakuového držáku substrátových

nosičů.
Výkres_vakuový držák_vrchní část.pdf

Výkres ohřevné části tiskového prostoru. Výkres_ohřevná část_tiskový prostor.pdf

Výkres kapilárního směšovače

zdvojeného dispenzoru.
Výkres_kapilární_směšovač.pdf
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Příloha B: Schéma zapojení

Zapojení optického senzoru 1.
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Zapojení optického senzoru 2.
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Zapojení mezičlánku.
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