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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hanzálek Jméno: Karel Osobní číslo: 419009
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Optimalizace dispenzoru bioinkoustu pro 3D biotisk na plošné substráty

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je prakticky dosažitelná výška tisku navrženými tryskami v mm?

2. Bylo nějak srovnáno množství živých buněk v substrátu a po následném tisku? Nebo jsme někde v práci toto
srovnání přehlédl?

3. Jak bylo prokázáno zlepšení dávkování bioinkoustu u nově navržených řešení a oproti komerční dodávané tiskové
hlavici k Inkredible+? Přesněji s čím srovnat komerční řešení s výsledky naměřenými na nových tiskových hlavicích?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je z pohledu analytického přístupu k řešení, evoluce navržených řešení a analýzy dosažených výsledků včetně
zhodnocení kladů/záporů navržených řešení excelentní! Práce naplňuje zadání a rozsahem a kvalitou realizovaných
činností spíše připomíná disertační práci!
Nenalezl jsme v práci informace o řešení ochrany duševního vlastnictví, které si myslím, že by bylo nanejvýš vhodné
realizovat. Rovněž se domnívám, že by bylo vhodné výsledky práci publikovat, pokud se tak již nestalo.

Bohužel, ale přesto s ohledem na objektivitu posouzení musím strhnout body za formální část a to psaní a
formátování referencí. Přesněji neodsazení do bloků, chyby u citací 39, 40 a nejednotnosti citačního stylu u všech
referencí např. 1,2,3! Což ovšem nesnižuje kvalitu a výsledky práce.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Marek Penhaker, Ph.D.
Organizace: VŠB TU Ostrava, FEI, Katedra kybernetiky a BMI
Kontaktní adresa: 17. listopadu 15, Ostrava-Poruba, 708 33
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